
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
BOLETIM N. 303/2025 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 21 de abril de 2025, a Portaria n.º 
0653/2022/SUBADM, que designou a servidora MARIANE 
PEIXOTO PIRIZ WEIRICH, ID n.º 3451410, Analista do Ministério 
Público - Direito, para exercer a função de Secretária Substituta de 
Direção de Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro (PGEA 
00576.000.429/2025 – Port. 2748/2025/SUBADM). 
- a contar de 18 de agosto de 2025, a Portaria n.º 
2718/2025/SUBADM, que designou o servidor efetivo GILMAR 
ROBERTO DUARTE FERREIRA, ID n.º 3428974, Auxiliar 
Administrativo, para exercer a função de Substituto Secretário-Geral 
de Direção de Promotoria de Justiça de Lavras do Sul (PGEA 
00576.000.430/2025 – Port. 2749/2025/SUBADM). 
- a contar de 27 de setembro de 2024, a Portaria n.º 
3602/2022/SUBADM, que designou o servidor CLAUDIOMIRO DE 
VARGAS PAZ, ID n. 3362736, Assistente de Promotoria de Justiça, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Antônio Prado (PGEA 
00576.000.431/2025 – Port. 2750/2025/SUBADM). 
- a contar de 09 de abril de 2025, a Portaria n.º 
0207/2024/SUBADM, que designou o servidor DIONISIO RODAL 
SILVEIRA, ID n.º 4878485, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Dom Pedrito (PGEA 00576.000.432/2025 
– Port. 2751/2025/SUBADM). 
- a contar de 23 de setembro de 2024, a Portaria n.º 
0349/2023/SUBADM, que designou a servidora SABRINA 
PORCIUNCULA DA SILVA CONTE, ID n.º 4445589, Analista do 
Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Portão 
(PGEA 00576.000.433/2025 – Port. 2752/2025/SUBADM). 
- a contar de 16 de maio de 2025, a Portaria n.º 
2485/2022/SUBADM, que designou o servidor ODAIR BARALDI, 
Técnico do Ministério Público, ID n.º 4555988, para exercer a função 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Camaquã (PGEA 00576.000.434/2025 – Port. 
2753/2025/SUBADM).  
- a contar de 18 de novembro de 2024, a Portaria n.º 
0364/2022/SUBADM, que designou o servidor LUIZ ROBERTO 
LINS ALMEIDA, ID n.º3713679, Analista do Ministério Público - 
Direito, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção de 
Promotoria de Justiça de Ivoti (PGEA 00576.000.435/2025 – Port. 
2754/2025/SUBADM). 
NOMEAR 
- ANA PAULA DA SILVA CORREA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
00021.000.127/2025 – Port. 2759/2025/SUBADM). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 18/08/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, MARIA 
HELISE ALVES KROTH, tendo entrado em exercício em 
20/08/2025.  
- habilitada para tomar posse, a contar de 14/08/2025, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”,  PRICILA REJANE DA 
SILVA SCHMIDT, tendo entrado em exercício em 20/08/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça,         
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N.º 01194.000.149/2025 

 
CONTRATADO: JOSÉ FERNANDO GONZALEZ; OBJETO: 
Contratação do profissional para compor a Banca Examinadora do 
51º Concurso Público para Ingresso à Carreira do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul na qualidade de examinador da 
disciplina de Direito Processual Penal; VALOR TOTAL: 224.195,42; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79/09.01, Recurso 
0164/0011, Projeto 9024 /6420, NAD 3.3.90.39/3.3.90.47, Rubrica 
3910/4701; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, “ caput”, da Lei 
Federal n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0009/2025    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.020/2025 
 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO:  
acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e 
serviços, resultando no incremento de R$ 113.530,11 (cento e treze 
mil, quinhentos e trinta reais e onze centavos) ao preço total do 
ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, 
Projeto 9024, Natureza da despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 124, inciso I, alíneas “a” e “b”, 
e 125, da Lei Federal n.º 14.133/2024, e na cláusula sétima do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N.º 01194.000.170/2025 

 
CONTRATADO: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e 
Ciências - FUNDATEC; OBJETO: prestação de serviços de (a) 
diagramação, impressão, digitalização, leitura de dados e 
elaboração de relatório gerencial e fornecimento de imagens das 
folhas ópticas da prova preambular; (b) diagramação e impressão 
dos cadernos da prova preambular; (c) diagramação, impressão, 
digitalização, e fornecimento de imagens dos cadernos de respostas 
das provas discursivas; e (d) diagramação, impressão, digitalização 
e fornecimento de imagens das listas de presença nas provas 
preambular e discursivas, referentes ao 51º Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 
VALOR TOTAL: R$ 65.917,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.40, Rubrica 
4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso III, alínea “a”, da Lei 
Federal n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2025.  
ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCEDIMENTO N.º 00686.000.053/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2025 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 
licitatório que tem como objeto a aquisição de aeronave 
remotamente pilotada (RPA – drone), torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, pelo conhecimento e pelo desprovimento do 
recurso administrativo interposto por IDEA TECNOLOGIA LTDA - 
ME, a fim de AJUDICAR o objeto do certame à empresa ERICK 



 

 

3 
 

LUIZ FARIAS CARVALHO e HOMOLOGAR o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27//2025, em conformidade com o 
inciso IV do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e regras do ato 
convocatório.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
agosto de 2025, 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em exercício. 

 

 

 

BOLETIM N.º 9/2025 CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01802.000.311/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades decorrentes da falta de 
acessibilidade na Comunidade Terapêutica Fazenda São Francisco 
na cidade de Nova Bassano.. INVESTIGADO(S): PACTO 
PASTORAL DE APOIO AO TOXICÔMANO. LOCAL DO FATO: 
Nova Bassano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.015/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar a configuração de 
improbidade administrativa a partir de denúncia trazida pelo 
Conselho Municipal da Saúde de Arroio dos Ratos, decorrente da 
contratação de uma Ouvidoria sem prévia aprovação do Conselho 
Municipal de Saúde. . INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos 
Ratos. LOCAL DO FATO: ARROIO DOS RATOS/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.666/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Mendes de Lima. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar a necessidade de adequações em 
Consultórios Odontológicos do Município de Tapera, conforme Of. 
CRO/RS 03032/2024 encaminhado pelo  Conselho Regional de 
Odontologia relatando possíveis irregularidades.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.317/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Denúncia Anônima 
- Irregularidade na Contratação Residencial Terapêutico. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01730.000.306/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann 
Engel. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades em agendamentos  que estariam ocorrendo na 
Secretaria da Saúde de Cândido Godói/RS. INVESTIGADO: Janete 
da Silva Nunes. LOCAL DO FATO: Cândido Godói/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.057/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Regularidade do convênio 
entre o município de Xangri-Lá e o Hospital Life Plus Litoral Norte 
LTDA. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá, Hospital LifePlus 
Litoral Norte Ltda. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.136/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Cruzeiro 
Codeceira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Apurar ato ímprobo 
decorrente do abandono da Casa de Cultura e Biblioteca de 
Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Palmares do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00729.000.274/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do 
Sul. OBJETO: Acompanhar o funcionamento da ILPI Carlos 
Mauricio Rezende Oliveira (Residencial Duda Rezende, CNPJ: 
13.435.605/0001-57), localizada na Rua Borges de Medeiros, nº 
333, bairro Carvalho, Cachoeira do Sul/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.589/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: apurar noticiada ocorrência de prática 
de intolerância religiosa e censura cultural por parte do Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo de Canoas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.003.303/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar irregularidades nas Unidades de 
Saúde Marisa Lourenço da Silva, Coronel Olympio e Morretes, 
apuradas por ocasião de vistorias realizadas pelo Conselho 
Regional de Odontologia. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.013.095/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo Fontoura de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no 



 

 

4 
 

funcionamento da ILPI denominada Residencial Geriátrico Buenas. 
INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Buenas - Eireli. LOCAL 
DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.013.297/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Paulo Fontoura de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: DENÚNCIA - CENTRO DE 
REABILITAÇÃO UBUNTU - EX-INTERNO MATHEUS KORB. 
INVESTIGADO(S): Centro de Reabilitação Ubuntu - Canoas. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.004.571/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Paulo Fontoura de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: PA PERMANENTE - INSPEÇÕES 
REGULARES DA ILPI Residencial Terapêutico Rosário. 
INVESTIGADO(S): Residencial Terapeutico Rosario - Julio Cezar 
Silveira da Rosa. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.007.147/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: Fiscalização permanente da ILPI Lar de Idosos Vó 
Picurrucha [Rua Capistrano de Abreu nº 345, Bairro Niterói, 
Canoas/RS]. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00762.002.525/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Acompanhar, fiscalizar e incentivar a implementação, 
ampliação e qualificação das políticas públicas municipais 
destinadas à população em situação de rua no Município de 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Erechim. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.379/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a falta de 
abastecimento de água na localidade de Linha Taipas e 
Comunidade das Ervas, em Vicente Dutra.. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA. LOCAL DO FATO: Vicente 
Dutra. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01342.000.172/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar a existência de 
estrutura mínima física, humana e organizacional de Assistência 
Social no Município de Cruzeiro do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Cruzeiro do Sul. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01610.000.880/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: Apurar a ocorrência de irregularidades na 
Comunidade Terapêutica CRER Fazenda São Francisco - Filial 
Maratá (p.ex: omissão de socorro e tratamento inadequado às 
abrigadas).. INVESTIGADO(S): Comunidade Terapêutica CRER 
Fazenda São Francisco - Filial Maratá. LOCAL DO FATO: Maratá. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01512.000.387/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade de Fênix 
Residencial Terapêutico e Assistência Psicossocial. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00818.000.754/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. 
OBJETO: Procedimento instaurado para acompanhar a adesão dos 
municípios integrantes da Comarca do Programa Estratégia Brasil 
Amigo da Pessoa Idosa.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.006.941/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jaime Nudilemon Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Acompanhar as políticas públicas voltadas à população 
em situação de rua em Pelotas e arquivar as notícias reuniões e 
ações praticadas pelo Comitê  Intersetorial de Acompanhamento e 
Monitoramento da Poitica Municipal para  aPopulação em Situação 
de Rua - CIAMP-RUA.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.007.608/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Acompanhar a demanda por vagas em Residenciais 
Terapêuticos no Município de Pelotas.. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.011.494/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 
Promotoria Cível de Santa Maria - Diego Corrêa de Barros. 
OBJETO: Apurar e realizar diligências cabíveis à resolução 
extrajudicial da  falta de atendimento médico nas especialidades de 
proctologia e otorrinolaringologiae posterior análise da existência e? 
subsistência de fundamento para a propositura de ação civil 
pública.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00865.005.984/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: César Augusto Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 
Maria. OBJETO: Dengue em Santa Maria - Verificar a (in)suficiência 
de Agente de Combate a Endemias no Município de Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.793/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Denúncia sobre 
Unidade Básica de Saúde.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.254/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Expediente instaurado a partir do Ofício 
74464/2024 do Ministério Público do Trabalho, referente ao 
Procedimento n.º 002121.2014.04.000/4 - TAC com Município de 
Caraá - para fins de fiscalização de trabalho infantil, falta de 
estrutura de CRAS/CREAS, ausência de entidade de acolhimento 
institucional, ausência de projetos e autuação do COMDICA, assim 
como de orçamento, e de conselheiros tutelares sem capacitação 
em trabalho infantil.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caraá. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.159/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga 
Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. OBJETO: Ofício CRO/RS 00909/2025 
Sorriso Seguro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São José do Norte. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01542.000.637/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as providências 
adotadas pela SEMOV para a regularização da calçada e melhoria 
da acessibilidade na Rua Cândido Faria, esquina com a Rua 
Aquidaban, bairro Duque de Caxias, nesta cidade. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00891.005.488/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo. OBJETO: Fiscalização de ILPI - Sono Tranquilo (Lar São 
Geraldo) - matriz. INVESTIGADO(S): Lar de Assistência aos Idosos 
São Geraldo Ltda. - ILPI Sono Tranquilo. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01542.001.687/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo. OBJETO: Acompanhamento da implementação do 
Centro-Dia no município. . INVESTIGADO(S): Município de São 
Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.359/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: Novo expediente para acompanhamento da ILPI 
Doce Morada Residencial Sênior, com sede na Rua Tiradentes, n. 
941, Centro, São Sebastião do Caí, telefone: 51 995736045. 
INVESTIGADO(S): ILPI Doce Morada Residencial Sênior. LOCAL 
DO FATO: São Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.267/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Cópia integral do DP 01229.000.772/2025 
Ouvidoria do MP - Situação detentos PESAR. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00907.001.092/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Procedimento instaurado para acompanhar e adotar 
providências para fortalecer a cooperação e integração entre o 
Ministério Público e o Conselho Tutelar de Soledade, tendo por base 
a Recomendação nº 119/2025 do CNMP.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00907.001.090/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Procedimento instaurado para acompanhar e adotar 



 

 

6 
 

providências para fortalecer a cooperação e integração entre o 
Ministério Público e o Conselho Tutelar de Ibirapuitã, tendo por base 
a Recomendação nº 119/2025 do CNMP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.217/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Apurar ausência de registro de posto de 
saúde no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde. 
INVESTIGADO(S): Município de Tabaí. LOCAL DO FATO: Tabaí. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.277/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Atos Específicos - José Eduardo Coelho Corsini. 
OBJETO: Acompanhar a Política de Saúde do Município de Cidreira 
acerca de TEA, TDAH e paralisia cerebral, verificando o quantitativo 
da demanda municipal, necessidades e medidas adotadas. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00915.001.334/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: ILPI - Instituição de Longa Permanência de Idosos - Lar 
Morada da Boa Vista - Cristiano Nectoux Porto, sito à Rua 1A, n.º 
366, Bairro: Salinas, em Cidreira - RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00918.000.525/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apurar a ausência de oferecimento, pelo 
Município de Triunfo-RS, de Politicas Públicas Específicas que 
venham instruir mecanismos que realmente garantam os Direitos da 
População de rua ou em Situação de rua, por meio de criação de 
um "Centro POP" bem como esses Centros terem como objetivo 
prestar atendimento ás pessoas em situação de rua que busquem 
acolhimento", a fim de que se remeta RECOMENDAÇÃO ao 
Município de Triunfo com vistas de que implementem referidas 
políticas, com a apresentação de projeto. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.115/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. 
OBJETO: Situação de risco do idoso Sergio Ubaldo Volkweis. 
LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.066/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apresentou receita atualizada e orçamentos dos 
medicamentos de que sua filha necessita, informando que houve 
alteração na miligrama do PEG. LAX, que passou para 8,5 mg. 
Disse que os remédios estão quase terminando e solicitou nova 
liberação. Em consulta ao Eproc, verifiquei a existência do processo 
n.º 5000186-88.2016.8.21.0139. LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01544.000.188/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Denúncia 
registrada via Disque 100 sobre a situação da idosa Márcia Regina 
Muniz. INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: 
Triunfo-RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00918.000.276/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Notícia de idoso que precisa de transporte da 
Prefeitura para comparecer em suas consultas médicas e demais 
atendimentos da rede. Anjo Silveira Dias, pessoa idosa, portadora 
de Alzheimer e demência. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Triunfo/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.093/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lívia Colombo Liberato Braga. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
OBJETO: Ausência de agente comunitário de saúde na Localidade 
de Veado Branco. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tupanciretã. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.004.198/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: apurar a adequação do centro obstétrico do Hospital de 
Viamão às boas práticas na  assistência ao parto, nascimento e 
abortamento, se presentes as condições necessárias de higiene e 
manutenção/reparos das instalações, bem como se assegurada 
privacidade às parturientes. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão, Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão em Saúde - 
INSAÚDE. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.005.999/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: acompanhamento permanente da ILPI NOSSA 
SENHORA DA BOA ESPERANÇA (nome fantasia de Aconchego 
Nossa Senhora da Boa Esperança LTDA.), CNPJ nº 
47.747.709/0001-19, localizada na Rua Ijuí, nº 185, Cohab, Bairro 
Jardim Krahe, Viamão/RS. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 



 

 

7 
 

Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.000.194/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar se a ILPI Nossa 
Senhora da Boa Esperança (nome fantasia de ACONCHEGO 
NOSSA SRA. DA BOA ESPERANÇA LTDA.) conta com plano de 
trabalho estruturado em conformidade à Resolução ANVISA/DC nº 
502/2021 (arts. 6º, 16, III, 31 e 32) e sua regular execução, visando 
promover o saneamento das desconformidades verificadas. 
INVESTIGADO(S): ILPI Nossa Senhora da Boa Esperança (nome 
fantasia de ACONCHEGO NOSSA SRA. DA BOA ESPERANÇA 
LTDA.), CNPJ nº 47.747.709/0001-19, com sede na Rua Ijuí, nº 185, 
Cohab, Bairro Jardim Krahe, Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.005.245/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a necessidade de elaboração e implementação 
de protocolos, normas, rotinas e procedimentos operacionais padrão 
(POP) no âmbito dos serviços de enfermagem, com capacitação 
adequada e permanente da equipe técnica. INVESTIGADO(S): 
Hospital de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.005.247/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a necessidade de adequação da Central de 
Material de Esterilização (CME) do hospital, em especial quanto à 
ambiência, climatização, iluminação e estrutura física, de forma a 
prevenir contaminações e assegurar a segurança dos pacientes e 
profissionais.. INVESTIGADO(S): Hospital de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.005.242/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: 1.1) para investigar a necessidade de: instituição, pelo 
Hospital Viamão, de rotinas de análise periódica dos processos de 
trabalho da equipe de enfermagem, com atenção especial à 
formalização do processo de enfermagem, notadamente quanto ao 
registro nos prontuários dos dados coletados, diagnósticos, 
intervenções, prescrições e resultados assistenciais dos pacientes. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.005.244/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a necessidade de implementação de 
planejamento e programação das atividades de enfermagem 
compatíveis com a realidade e características do serviço, visando 
assegurar a qualidade da assistência prestada. INVESTIGADO(S): 
Hospital de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.005.243/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: investigar a necessidade de aplicação de escalas de 
avaliação de riscos assistenciais, com vistas à implementação de 
medidas corretivas e preventivas. INVESTIGADO(S): Hospital de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.005.250/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Apurar a existência de supervisão, direção e orientação, 
por enfermeiro, das atividades desenvolvidas por técnicos e/ou 
auxiliares de enfermagem, bem assim, de Responsável Técnico 
pelo serviço de enfermagem do Hospital Viamão com anotação 
junto ao respectivo conselho profissional e, ainda, a conformidade 
do exercício das atividades desenvolvidas por profissionais de 
enfermagem às normas de regência (Resoluções COFEN nº 
709/2022, nº 704/2022, nº 557/2017 e nº 516/20216, e Parecer nº 
149/2023/PLEN/COFEN), visando promover o saneamento das 
desconformidades verificadas. INVESTIGADO(S): Hospital de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.783/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: apurar se superadas as irregularidades na prestação de 
serviço pela empresa de home care Sevite (ADOLPHO E 
RODRIGUES LTDA.) e o proceder do contratante, Estado do Rio 
Grande do Sul, diante das não conformidades. INVESTIGADO(S): 
Adolpho e Rodrigues Ltda., Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01602.000.345/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. OBJETO: Selo "Cidades antirracistas" - Alvorada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.023/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar situação envolvendo negativa de 
atendimento psiquiátrico do Hospital Santa Rosa de Lima. 
INVESTIGADO(S): Hospital Santa Rosa de Lima. LOCAL DO FATO: 
Arroio do Tigre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.459/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Resposta ao 
ofício 98/2025Nome: BRIGADA MILITAR Tipo Manifestante: Órgão 
Público CNPJ: 89175541000164 Email: 1babm-cdc@bm.rs.gov.br 
Telefone: (51) 985046899 Endereço IP do computador de origem: 
45.174.238.81 Ofício nº 98/1ºPel/2ªCia/1ºBABM/2025; Boletim de 
Comunicação de Ocorrência 781/2025/980501; Auto de 

mailto:1babm-cdc@bm.rs.gov.br


 

 

8 
 

Constatação 31/2025; Relatório de Vistoria/fiscalização - SFA 
06/2025., Responsável pelo envio: Uiliam Cesar Santos Oliveira, 
Setor: 1°BABM/2°CIA/1°PEL. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Xangri-lá. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01625.003.846/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar a ILPI Residencial Sênior Restauração ao Idoso 
(Renovare Sênior Ltda.), localizada na rua Paul Harris, 780, bairro 
Jardim Itu, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Residencial Sênior 
Restauração ao Idoso (Renovare Sênior Ltda.). LOCAL DO FATO: 
Rua Paul Harris, 780, bairro Jardim Itu, Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.460/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar as condições de 
atendimento e funcionamento do Centro Dia do Idoso Nascer do 
Sol, rua Irene Capponi Santiago, 400, bairro Cristo Redentor, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Centro Dia do Idoso Nascer do Sol. 
LOCAL DO FATO: Rua Irene Capponi Santiago, 400, bairro Cristo 
Redentor, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.734/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Vaz. CLASSIFICAÇÃO:  2ª Promotora de Justiça, em 
substituição, da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS 
nº 41480 e ausência de Alvará de Saúde pela ILPI MGC Geriatria 
Ltda., CNPJ 54.273.055/0001-02, localizada na Rua Homero Prates, 
15, Bairro Jardim Isabel, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Ponto Vital Residencial Geriátrico / MGC Geriatria Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rua Homero Prates, 15, Bairro Jardim Isabel, nesta Capital. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.837/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gislaine Rossi Luckmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Resposta ao ofício 150/2025? Nome: SIMERS - Sindicato 
Médico do Rio Grande do Sul? Tipo Manifestante: Órgão Público, 
CNPJ: 92990498000103? Email: juridico@simers.org.br Telefone: 
(51) 30273737? Endereço IP do computador de origem: 
187.58.136.146?Ofício 150/2025, encaminhado ao MPRS em razão 
da situação do CAPS AD III Passo a Passo (GHC), onde foram 
constatados diversos e graves descumprimento das normas atinente 
às atividades do CAPS e que pode levar a um possível fechamento, 
ou interdição ética da Unidade., Responsável pelo envio: Rafael de 
Souza Andrade, Setor: Departamento Jurídico. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.962/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 

de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gislaine Rossi Luckmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar denúncia de eventual  regulação 
desproporcional de pacientes ao hospital São Lucas da PUC. . 
INVESTIGADO(S): HSL-PUCRS (Hospital São Lucas da PUC). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.417/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gislaine Rossi Luckmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Expediente registrado tendo em vista as condições de 
funcionamento da Comunidade Terapêutica Evangélica localizada 
na Estrada Rincão, 4780, Belém Velho, Porto Alegre.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.245/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Três Coroas - Evandro Lobato Kaltbach. OBJETO: Investigar 
suposta irregularidade no fornecimento de fraldas às Instituições 
para Longa Permanência de Idosos instaladas no Município de Três 
Coroas/RS. INVESTIGADO(S): Município de Três Coroas. LOCAL 
DO FATO: Três Coroas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01504.002.412/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Michael Schneider Flach. OBJETO: Resposta ao 
ofício 01504.002.324/2024-0001 Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
Tipo Manifestante: Órgão Público CNPJ: 93802833000157 Email: 
mpcachoeirinha@mprs.mp.br Endereço IP do computador de 
origem: 172.17.41.66 Ofício nº 01504.002.324/2024-0001 com 
cópias, Responsável pelo envio: Gilberto de Souza, Setor: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01612.001.418/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Brenner da Costa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Acompanhamento da Instituição de Longa Permanência para Idosos 
denominada Arcadia Residencial de Ancianos,  localizada na Rua 
Saldanha da Gama, 1081, em Santana do Livramento - RS. 
INVESTIGADO(S): Arcadia Residencial de Ancianos. LOCAL DO 
FATO: Sant'Ana do Livramento. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01612.001.415/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Brenner da Costa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 

mailto:juridico@simers.org.br
mailto:mpcachoeirinha@mprs.mp.br


 

 

9 
 

Acompanhamento da Instituição de Longa Permanência para Idosos 
denominada Residência Geriátrica Pedra do Sol Ltda, localizada na 
Avenida Júlio de Castilhos, 842, Bairro Divisa, Sant'Ana do 
Livramento-RS. . INVESTIGADO(S): Residência Geriátrica Pedra do 
Sol Ltda. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01612.001.419/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Brenner da Costa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Acompanhamento da Instituição de Longa Permanência para Idosos 
denominada Casa Hermosa, localizada na Rua Sete de Setembro, 
nº 704,  Centro, Sant'Ana do Livramento - RS. INVESTIGADO(S): 
Casa Hermosa Ltda. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01612.001.420/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Brenner da Costa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Acompanhamento da Instituição de Longa Permanência para Idosos 
denominada Lar para Idosos Amar, localizada na Av. Senador 
Salgado Filho, 993, Centro, Sant'Ana do Livramento - RS. 
INVESTIGADO(S): Lar para Idosos Amar. LOCAL DO FATO: 
Sant'Ana do Livramento. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2025. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos 
Vulneráveis. 
 
 

BOLETIM N.º 17/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.563/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall'Agnol. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE- Jefferson 
Dall'Agnol. OBJETO: Não prestação de contas eleitorais pelo PSD 
de Salto do Jacuí, referentes ao exercício de 2023. 
INVESTIGADOS: ÓRGÃO MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIAL 
DEMOCRÁTICO DE SALTO DO JACUÍ, MATHEUS VIDALETTI 
TEIXEIRA, MAURICIO SALVADOR PEREIRA. LOCAL DO FATO: 
SALTO DO JACUÍ. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.561/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall'Agnol. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Jefferson 
Dall'Agnol. OBJETO: Provocar o PSB de Jacuizinho a regularizar a 
situação de omissão das contas eleitorais das eleições de 2023. 
INVESTIGADOS: PSB DE JACUIZINHO, Josué de Oliveira do 

Santos, JOAO ALIPIO DA COSTA. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
agosto de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 


		2025-08-20T17:06:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




